
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

25 de Novembro de 2021 - ANO V - Edição N° 475 - Pág. 01 a 13

GABINETE DA PREFEITASEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 911/2021 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 02/2021, de 02 de janeiro de 2021, e de acordo com o Regime Jurídico dos Servidores, Lei 
Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Ofício Nº 222/2021-IPMC, expedido pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, expediente datado de 12 de novembro de 2021, e que solicita retificação da Portaria de Averbação nº 424/2017-ADM em face da servidora 
MARIA ALZIRA SANTOS CRUZ, onde consta na Portaria supra referida de forma equivocada, o tempo de efetivo serviço público prestado à Prefeitura 
Municipal de Canindé/CE, correspondendo a 02 (dois) anos, 06 (seis) meses e 28 (vinte e oito) dias, seguindo rigorosamente o texto exposto no Ofício Nº 
107/2017-IPMC, de autoria do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. R E S O L V E, retificar a Portaria N° 424/2017-ADM, 
cujo objeto é averbar o tempo de serviço da servidora MARIA ALZIRA SANTOS CRUZ, Professor - Educação Básica 2 - 11, considerando como real, o 
tempo de efetivo serviço público prestado junto à Prefeitura Municipal de Canindé, de 943 (novecentos e quarenta e três) dias, correspondendo a 02 (dois) anos 
e 07 (sete) meses, tudo conforme o já citado Ofício Nº 222/2021-IPMC, expedido pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ.  
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de NOVEMBRO de 2021. ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário de Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 912/2021 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 02/2021, de 02 de janeiro de 2021, e de acordo com o Regime Jurídico dos Servidores, Lei 
Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Ofício Nº 223/2021-IPMC, expedido pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ, expediente datado de 16 de novembro de 2021, e que solicita retificação da Portaria de Averbação nº 137/2018-ADM em face da servidora 
MARIA GORETTI ALMEIDA GOMES, onde consta na Portaria supra referida de forma equivocada, o tempo de efetivo serviço público prestado à Prefeitura 
Municipal de Canindé/CE, contando com 763 (setecentos e sessenta e três) dias, correspondendo a 02 (dois) anos, 01 (um) mês e 03 (três) dias, seguindo 
rigorosamente o texto exposto no Ofício Nº 036/2018-IPMC, de autoria do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. R E S O L V 
E, retificar a Portaria N° 137/2018-ADM, cujo objeto é averbar o tempo de serviço da servidora MARIA GORETTI ALMEIDA GOMES, Professor, junto à 
Secretaria de Educação do Município de Canindé, considerando como real, o tempo de efetivo serviço público prestado junto à Prefeitura Municipal de Canindé, 
de 763 (setecentos e sessenta e três) dias, correspondendo a 02 (dois) anos e 01 (um)  mês e 02 (dois) dias, tudo conforme o já citado Ofício Nº 222/2021-IPMC, 
expedido pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de NOVEMBRO de 2021. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário de Planejamento, 
Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 913/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 09 de 
NOVEMBRO de 2021, no qual o (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO PAULINO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 07/02/1995, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, 
relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício Nº 271/2021-SMAS protocolado dia 12/11/2021, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO 
PAULINO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no 
período de 19/11/2021 a 18/12/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 
de NOVEMBRO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 914/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 12 de 
NOVEMBRO de 2021, no qual o (a) servidor (a) ANTONIO SOUSA ALVES, TÉCNICO EM LEVANTAMENTO CADASTRAL, admitido (a) em 
02/06/1998, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 021/2021 protocolado dia 12/11/2021, 
expedido pelo Setor de Almoxarifado Central, vinculado à Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, 
conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANTONIO SOUSA ALVES, TÉCNICO EM LEVANTAMENTO CADASTRAL, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 22/11/2021 a 21/12/2021. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 17 de NOVEMBRO de 2021. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 915/2021 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 11 de 
NOVEMBRO de 2021, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO GLAUBERTON FREITAS CUNHA, AGENTE ADMINISTRATIVO, admitido (a) em 
08/11/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 246/2021-
SEINFRA protocolado dia 12/11/2021, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, 
conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO GLAUBERTON FREITAS CUNHA, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 24/11/2021 a 23/12/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 
de NOVEMBRO de 2021. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475



Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 02/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 
Cria e normatiza o GRUPO EXECUTIVO 

do Consórcio Público de Manejo dos 
Resíduos Sólidos da Região Sertão 

Central 2 – CONSERCE2 
 

O Superintendente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Sertão Central 2 – CONSERCE2, no uso de suas atribuições previsto 
na Cláusula 34ª e 35ª do Protocolo de Intenção e do art. 35 do Estatuto do CONSERCE2, deliberação da Assembleia Geral constante na Ata Reunião do 
dia 18 março de 2021. 
 
CONSIDERANDO que a criação do Grupo Executivo é recomendação da Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Ceará – SEMA a todos os Consórcios 
Públicos de Manejo dos Resíduos Sólidos do Estado, extraída de reunião havida nos dias 30 e 31 de agosto de 2018 entre todos os superintendentes, até então 
designados, e técnicos dos Municípios com o mencionado Órgão; 
 
CONSIDERANDO que os princípios constitucionais da administração pública, especificamente os da eficiência, publicidade e transparência devem reger os 
atos de gestão; 
 
CONSIDERANDO que as atividades e execuções para a estruturação, planejamento e decisões coletivas do Consórcio, que não as da Assembleia Geral e 
Diretoria, possam ser, com transparência, amplamente discutidas e compartilhadas com os consorciados; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de formalizar, no contexto administrativo do Consórcio, o funcionamento do Grupo Executivo, dando-lhe oficialidade, e, por 
fim,  
 
CONSIDERANDO que é necessária a adoção de normas para padronizar o funcionamento do Grupo Executivo, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica instituído o Grupo Executivo do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Sertão Central 2 – CONSERCE2, 
destinando-se a ser instrumento consultivo para embasar e autorizar, de maneira transparente e democrática, as atividades e deliberações da gestão administrativa. 

Art. 2º Ao Grupo Executivo compete: 
 
I – discutir os meios pelos quais a gestão do Consórcio efetivará suas obrigações, embasando, amparando e modelando suas atividades; 
 
II – auxiliar a gestão do Consórcio na implementação e manutenção de estruturas e mecanismos adequados às suas atividades; 
 
III – incentivar e promover iniciativas que busquem implementar o acompanhamento de resultados empreendidos pelo Consórcio, que promovam 

soluções para a melhoria do desempenho institucional ou que adotem instrumentos para o aprimoramento do processo administrativo; 
 
IV – promover e acompanhar a implementação das medidas, dos mecanismos e das práticas institucionais de administração; 
 
V – deliberar e aprovar assuntos inerentes à administração do Consórcio, quando a ele for submetido tais materiais, analisando a viabilidade das 

medidas; 
 
VI – posicionar-se sobre as demandas que lhe forem submetidas; e  
VII – apoiar e acompanhar a implementação dos Projetos e/ou Programas implementados pela gestão. 
 
Art. 3º O Grupo Executivo é composto pelo Superintendente e 01 (um) representante de cada Município. 
§ 1º Cada Município indicará 02 (dois) representantes, sendo um para exercer suas funções na titularidade e outro para a suplência. 
 
§ 2º A indicação dos representantes é prerrogativa do Chefe do Poder Executivo do Município ente e deverá ser formalizada ao Consórcio, através de 

ofício ou portaria.  

Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PORTARIA 532/ 2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 38 da Lei Orgânica do Município em conformidade com a Lei Municipal Nº 1.073/89 de 18 de maio de 1989, conforme 
a Lei Federal 8.142 de 28 de dezembro de 1990 e considerando o que dispõe a Lei Municipal 2.446/2019, de 15 de Julho de 2019, que dispõe sobre a alteração 
da Composição do Conselho Municipal de Saúde.  CONSIDERANDO a finalização do mandato dos Conselheiros Municipais de Saúde em outubro do 
corrente ano; CONSIDERANDO a realização das etapas para a escolha de novos conselheiros, conforme preconiza a legislação referente ao controle social 
no âmbito do SUS. RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear os Conselheiros do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ, o qual passa a ter a seguinte composição, para a gestão: 
 

I. SEGMENTO: GESTORES/PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
 
a. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
TITULAR:Samille Nayane Uchoa Pinto 
CPF:020.338.503-90 
SUPLENTE: Eduarda Maria Paiva da Silva 

 CPF:054.570.493-61 
 
b. SECRETARIA ESPECIAL INDÍGENA 

 
TITULAR:Joceline Sousa dos Santos 
CPF:031.017.823-17 
SUPLENTE: Maria Jeane Teixeira Dantas 

 CPF:929.841.773-04 
 

c. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SÃO FRANCISCO DE CANINDÉ 
 
TITULAR:Thiago Farias Gama 
CPF:951.603.533-72 
SUPLENTE: João Paulo Teixeira Paulino 

 CPF:813.900.683-15 

 

d. CENTRO DE NEFROLOGIA DE CANINDÉ  
 
TITULAR: Maria Salete Crisóstomo Secondino 
CPF:905.389.353-91 
SUPLENTE: Cícera Cyntia Alves da Silva  

 CPF:024.681.113-70 
 

 

Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475

Art. 4º O Grupo Executivo se reunirá, mensalmente, em caráter ordinário, e, extraordinariamente, por convocação do Presidente do Consórcio ou 
Superintendente ou, ainda, pela maioria dos seus membros. 

 
§ 1º Os assuntos a serem tratados nas reuniões ordinárias serão propostos pela Presidência, Superintendência ou por qualquer dos membros do Grupo 

Executivo e comunicados aos demais com antecedência de uma semana, 07 (sete) dias corridos, a fim do conhecimento prévio do que será abordado. 
 
§ 2º O quórum de reunião do Grupo Executivo é de maioria simples dos membros e o quórum de aprovação é de maioria simples dos membros 

presentes. 
 
§ 3º Cada Município tem direito a voto, a ser manifestado por seu representante, e, além do voto ordinário, o Superintendente terá o voto de qualidade 

em caso de empate. 
 
§ 4º Os assuntos discutidos, as deliberações alcançadas e/ou outras atividades das reuniões deverão constar em Atas circunstanciadas, nas quais restem 

consignados os membros participantes, em lista de presença, e a inserção de documentos, se houver necessidade. 
 
§ 5º O Grupo Executivo poderá realizar suas reuniões por meio de videoconferência ou por outros meios telemáticos. 
§ 6º As reuniões poderão ser gravadas, por qualquer meio eletrônico, arquivadas e, se assim desejarem, disponibilizadas aos membros do Grupo 

Executivo. 
 
§ 7º Quando gravadas, as Atas podem registrar apenas os itens abordados, as decisões tomadas e, havendo votação, a proclamação do resultado. 
 
§ 8º As Atas deverão ser publicadas no sítio eletrônico do Consórcio ou Diário Oficial dos Entes do Consórcio para as devidas oficialidades, 

conhecimento, vigência e vinculação às decisões, porventura, adotadas. 
 
§ 9º Nenhuma matéria de competência da Assembleia Geral ou da Diretoria será objeto de deliberação pelo Grupo executivo. 
 
§ 10º A presidência das reuniões será exercida pelo Superintendente e secretariada pelo Secretário Executivo. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Geisson Mesquita Silva 
Superintendente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos sólidos da região sertão Central 2  

 
*** 

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



*** 
 
LEI Nº 2.536/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 

EMENTA: Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Canindé 

- Estado do Ceará, para o quadriênio 2022/2025, e dá outras 

providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , no uso das 
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que 
ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei:  

 

CAPITULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º - O plano Plurianual do Município de Canindé (CE), para o quadriênio 

2022/2025, constituído pelos anexos integrantes desta Lei e elaborados de 

conformidade com o inciso I e parágrafo 1º do Art. 165, da Constituição 

Federal, fixa para o período, as despesas a ele vinculadas em R$ 

1.013.308.711,72 (um bilhão, treze milhões, trezentos e oito mil, setecentos e 

onze reais, setenta e dois centavos). 

Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 080/2021 – PP. A Pregoeira de 
CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 09 de DEZEMBRO de 2021 às 09h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL, INCLUINDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TONNERS, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADM. E FINANÇAS E A SECRETARIA DE DESENV. URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A 
Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 082/2021-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 26 de novembro de 2021 ás 10h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 09 de dezembro de 2021 as 11h (horário de Brasília) o procedimento de 
recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 09 de dezembro de 2021 as 11h (horário de Brasília) dará início a abertura das 
propostas, e, em seguida, a partir das 12h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
082/2021-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE NOBREAKS E ESTABILIZADORES PARA ATENDER À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do 
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20201009001 - SAAE. DERIVADO DO PROCESSO CARONA Nº 002/2020-CARONA. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA FROTA DE VEÍCULOS PRÓPRIO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 
IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: CARSAU COMSERV EIRELI-ME – EPP. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 08 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 MESES. 
 

 EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Secretário da Educação do Município de Canindé, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação Nº 009/2021-DL, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ESCOLA FRANCISCO JOSÉ, REGIONAL CAIÇARA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: ROMA SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais); Dotação Orçamentária: 1203.12.361.0403.2.077 - Operacionalização das Atividades com a Manut. Desenv. Ensino-FUNDEB 40% -   Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal: artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada por mim, Secretário da Educação do Município de Canindé, José Kledeon Viana Paulino. 
CANINDÉ-CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2021. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO - Secretário Municipal da Educação 
 

Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  25 de Novembro de 2021 - Nº 475

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20211111002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 20211008013 Objeto: LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA COLETA DE 
RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA COLETA DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  Valor Global do Contrato R$ 16.350,00 (Dezesseis mil 
trezentos e cinquenta reais), Dotações Orçamentária 18 122 0052 2.019- Manutenção das Atividades da Secretaria do Meio Ambiente / Fonte de Recurso 
(1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria Municipal do Meio Ambiente, representado pelo Sr. 
Alexsandro da Costa Justa e do outro lado à empresa: LAVOISIER SERVICOS, COMERCIO E RECICLAGEM LTDA - ME, representada pelo Sr. 
Francisco Antônio Sales. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2021. Data do Contrato: 20 de Outubro de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210309001 
DERIVADO PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2021-PE-SRP; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), EM BOTIJÕES DE 
13KG E 45KG, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; DA ALTERAÇÃO: PELO 
PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO O VALOR UNITÁRIO PASSAR A SER DE R$ 98,50 (NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), REFERENTE A UMA RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM VASILHAME P 13 COM 13 K E R$ 360,00 
(TREZENTOS E SESSENTA REAIS) REFERENTE A GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) EM VASILHAME P45 COM 45KG; CONTRATANTE: 
SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELO SENHOR JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO; CONTRATADA: V DE PAULO 
MAGALHÃES FILHO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 081/2021-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 26 de novembro de 2021 as 12h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 08 de dezembro de 2021 as 12h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 12h (horário de Brasília) do dia 08 de dezembro de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 13h iniciará 
a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2021-PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET, ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA E LINK DEDICADO, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E DO GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 085/2021-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 25 de novembro de 2021 as 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 08 de dezembro de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 08 de dezembro de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará 
a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2021-PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) PARA ATENDER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20171122001, 
DERIVADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.002/2017 - PD. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 
LUCIANO MAGALHÃES, 1826 - SANTA LUZIA, CANINDÉ/CE, PARA O FUNCIONAMENTO DA BASE DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE CONTRATADOS: CASSIANO LIMA DA CUNHA E HELANE FERREIRA 
VASCONCELOS. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE NOVEMBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES- DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2021 A 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

